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Straży Pożarnych R. P. na posiedzeniu w dniu 29 lutego 
b r. uchwaliła wytyczne do planu działalności na rok 
1936-37, które podaje się do wiadomości, oraz zastoso­
wania w jednostkach organizacyjnych Okręgu.
I. D ZIA Ł O RG ANIZA C Y JNO -A D M IN ISTR A C YJN Y .

W prowadzenie ustawy o ochronie przed pożarami i innemi 
klęskami żywiołowemi.

O ile ustawa o ochronie przed pożaram i i innem i 
klęskam i żywiołowem i zostanie przez Sejm Śląski uchw alo­
ną, rok 1936-37 będzie okresem  wytężonej pracy wszystkich 
jednostek organizacyjnych O kręgu nad w prow adzeniem  
powyższej ustawy w życie.

D rugą ważną pracą nad ugruntow aniem  podstaw  
praw nych obrony przeciw pożarow ej będzie dalsza w spół­
praca O kręgu  ze Śląskim U rzędem  W ojew ódzkim  nad opra­
cowaniem  niektórych zasadniczych rozporządzeń w ykonaw ­
czych do ustawy, zwłaszcza dotyczących utw orzenia ustaw o­
wego funduszu przeciw pożarow ego i zasad finansow ania 
jednostek organizacyjnych O kręgu  z tego funduszu.

Oparcie działalności ogniw  Związku o statuty.
Rok 1935-36 zakończono w prow adzeniem  statutów  

w O. S. P., wobec czego wszystkie jednostk i organizacyjne 
Zw iązku za w yjątkiem  straży pryw atnych, zawodowych 
i przemysłowych posiadają statuty dostosowane do obec­
nych potrzeb organizacyjnych i ustawy, k tó ra  ma wejść 
w życie. Rok 1936-37 będzie przeznaczony na g runtow ne 
zapoznanie jednostek organizacyjnych O kręgu ze statutam i, 
oraz jaknajszersze oparcie działalności jednostek organiza­
cyjnych O kręgu o obowiązujące statuty.

Zachowanie charakteru społecznego w  jednostkach organ.
Związku.

W  działalności jednostek organizacyjnych daje się 
zauważyć zanik czynnika społecznego. U w aga powyższa d o ­

tyczy większych skupisk ludzkich, gdzie zaciera się idea 
bezinteresow nej służby oraz troska o rozwój placówek.

P onadto  służba strażacka jest w ykonyw ana zbyt sza­
blonow o bez zrozum ienia i dostosow ania do potrzeb m iej­
scowych, oraz w szeregach straży coraz m niej jest fanaty­
ków strażackich, t. j. takich, których celem życia poza de­
mem rodzinnym  jest drugie życie strażackie. To też uwaga 
O kręgu będzie zw rócona w k ierunku  podniesienia czynnika 
społecznego przez wychowywanie ludzi i dobór elem entu 
pełnowartościowego.

Dalsze usprawnienie administracji w jednostkach 
organizac. Okręgu.

W  roku 1935-36 nastąpiło  częściowe uporządkow anie 
adm inistracji w O kręgu i Oddziałach Powiatowych przez 
zorganizow anie własnych siedzib, zaprow adzenie jedno lite­
go systemu biurow ego, zakup niektórych urządzeń. W  roku 
1936-37 przew iduje się dalsze uzupełnienie urządzeń b iu ro ­
wych w szafy, biurka, telefony, a przedewszystkiem  zapew­
nienie instruk to rom  pomocy kancelaryjnej i mechanicznych 
śiodków  lokom ocji. W  strażach będzie zaprow adzona dal­
sza wzorowa książkowość.

Zaprowadzenie ewidencji personalnej.

D la uproszczenia przy załatw ianiu spraw  w ynikają­
cych ze statutów , będzie zaprow adzona ewidencja personal­
na poszczególnych jednostek  organizacyjnych O kręgu za- 
pomocą kartotek.

Propaganda obrony przeciwpożarowej.
O prócz sposobów stosowanych w poprzednich  latach, 

t. j. prow adzenia propagandy  zapomocą prasy, radja, od ­
czytów, pod uwagę będą wzięte i k ina przez wyświetlanie 
odezw dotyczących popierania straży. W zorem  roku ubie­
głego zostanie zorganizow any „Tydzień Strażacki” . P onad­
to odbędą się zjazdy strażackie rejonow e, powiatowe, po łą­
czone z pokazam i obrony przeciwpożarowej.
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Prace ogólne.

Z godnie ze statu tam i będą przeprow adzone wszelkie 
prace, mające na celu utrzym anie żywotności poszczegól­
nych jednostek  O kręgu. Prace powyższe będą obejmować 
posiedzenia Rad, Zarządów  O kręgu, O ddziałów  P ow iato ­
wych, Straży, zatw ierdzanie uchwał, zatw ierdzanie planów  
działalności oraz prelim inarzy budżetow ych i t. d.

D alsza reorganizacja w ew nętrzna straży pożarnych.

W  związku z w prow adzeniem  wzorowego statu tu  na­
stąpi dalsza reorganizacja członków  straży pożarnych z do ­
stosowaniem  do potrzeb miejscowych, oraz przepisów, wy­
nikających z ustawy ppożarowej.

Składki członkowskie straży.

Przew ażnie składki członkowskie straży pożarnych 
do Zw iązku w poprzednich latach nie były przez straże 
wpłacane. Z  chw ilą w prow adzenia wzorowych statutów , 
uiszczenie składki jest podstaw owym  w arunkiem  należenia 
na członka do Zw iązku i nabycia pełnych praw  członka 
Zw iązku. W obec powyższego będą użyte wszelkie środki 
stojące do dyspozycji O ddziałów , aż do zastosowanych san- 
kcyj korporacyjnych w celu ściągnięcia składek od straży.

W erbunek  członków  popierających.

Podstaw ow em i dochodam i nieom al każdej o rganiza­
cji są składki członkowskie (np. L. O. P. P., P. C. K .). Do 
członków popierających jednostek organizacyjnych O kręgu 
należy dość znikom y procent społeczeństwa oraz instytucyj. 
W obec powyższego w  r. 1936-37 zostanie wszczęta specjal­
na akcja nad pow iększeniem  stanu liczebnego członków p o ­
pierających Zw iązku i straży pożarnych.

II. D Z IA Ł  IN S PE K C Y JN O -W Y SZ K O L E N IO W Y .

D ział Inspekcyjno-W yszkoleniowy O kręgu obejm uje 
prace inspekcyjne, wyszkoleniowe, służby sam arytańsko- 
pożarniczej, wychowania fizycznego, w ychow ania obywa­
telskiego.

a) PRACE IN SPEK C Y JN E.

W zm ożenie prac kontro lnych.

N a  rok 1936-37 przew iduje się wzm ożenie prac k o n ­
trolnych przez to, aby conajm niej odbyła się kon tro la  O d ­
działów  Powiatow ych, kilku  naczelnictw  rejonowych oraz 
k ilku  straży pożarnych. P onadto  przew iduje się kon tro lę  
urządzeń przeciw pożarow ych większych objektów  przem y­
słowych.

b) PRACE W Y S Z K O L E N IO W E .

W yszkolenie oficerów .
W  roku 1936-37 O kręg  przystąpi do wyszkolenia o fi­

cerów w IV-tym  ewent. w V -tym  stopniu. W  tym  celu bę­
dą uruchom ione 2 kursy IV-go stopnia —  jeden dla straży 
wiejskich i małomiasteczkowych, a d rugi dla straży m iej­
skich. O ddziały Pow iatow e przejdą do szkolenia oficerów  
w Ill-cim  stopniu. D la naczelników  rejonow ych będą u ru ­
chom ione 2— 3 kursy przez O kręg  W ojew ódzki. Ponadto  
O ddziały Powiatow e będą organizow ały jednodniow e gry 
bojow e na stołach plastycznych dla oficerów  straży.

W yszkolenie podoficerów .

Prace nad w yszkoleniem  podoficerów  przeprow adzą 
O ddziały Powiatowe. Zam iast kursów  skoszarowanych będą 
organizow ane kursy dochodzące i to  rejonam i. Sposób po ­
wyższy um ożliwi kadrze podoficerskiej nabyć wymagane 
kw alifikacje. Z  uwagi na to, że kursy będą się odbywać na 
prow incji po wioskach, powyższe kursy będą doskonałą
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propagandą obrony przeciw pożarowej w srod szerokich 
mas.

W yszkolenie strażaków  szeregowych.

W yszkolenie strażaków  szeregowych będzie się odby­
wać” sposobem  ustalonym  instrukcją o organizacji wyszko­
lenia straży. W  strażach, gdzie było przeprow adzone wy­
szkolenie I-go stopnia, odbędzie się w yszkolenie uzupełnia­

j ą  . .W yszkolenie specjalistów.

W zorem  roku ubiegłego zostaną zorganizow ane 2 na­
stępne kursy obsług dla m otopom p. P onadto  przew iduje się 
uruchom ienie 1— 2 kursów  dla referen tów  zaopatrzenia 
w odnego. W  każdym  powiecie odbędą się jednodniow e 
przeszkolenia obsług gaśnic i aparatów  do działania środka­
mi chemicznemi.

Rozpow szechnienie czytelnictwa fachowego.

Tak jak w roku 1935-36 duży nacisk położono na 
prenum eratę  czasopism fachowych, tak  i w  roku 1936-37 
tej spraw ie będzie poświęcona specjalna uwaga. D la p ropa­
gandy czytelnictwa fachowego zamierza się odbyć w straży 
specjalne apele. P onadto  będzie zw rócona uw aga na dalsze 
kom pletow anie bibljo tek  strażackich w ydaw nictw am i fa- 
chowemi.

K ontro la  stanu wyszkolenia.

D la porów nania sprawności poszczególnych straży, 
zam ierza się przeprow adzić zawody pow iatow e pożarnicze, 
by przez to  w yelim inow ać straże do zaw odów  w ojew ódz­
kich przewidzianych w roku  1937-38, na których nastąpi 
rozgryw ka do zawodów ogólno-państw ow ych, mających się 
odbyć w roku 1938-39- D la podniesienia stanu gotowości 
bojowej przew iduje się alarm y pożarow e oraz manewry 
rejonowe.

Zaangażow anie do prac wyszkoleniowych naczelników 
rejonow ych.

N aw ał pracy uniem ożliw ia instruk to rom  spraw ow a­
nie należytego nadzoru nad spraw am i mniejszej wagi. 
W  celu odciążenia prac instruk torów  pow iatowych w roku 
1936-37, będzie zw rócona specjalna uw aga nad w ciągnię­
ciem naczelników  rejonow ych do w spółpracy wg. zasad 
podanych w regulam inie dla naczelników  rejonowych.

c) PRACE SŁUŻBY S A M A R Y TA N SK O -PO ŻA R N IC ZEJ.

Zorganizow anie nowych jednostek  ŻSSP. w  strażach.

W  zależności od potrzeb oplb. (w  miejscowościach 
I i II ko lejności), oraz możliwości rozw oju i pożytku m iej­
scowego, zostaną zorganizow ane now e jednostki żssp.

D o b ó r kobiet na członków  Zarządów  O ddz. Powiat, 
i straży.

D la zapew nienia stałej opieki nad organizacją, roz­
wojem  i prow adzeniem  właściwych prac w jednostkach 
żssp., na członków poszczególnych Zarządów  będą dobie­
rane kobiety w celu zajm ow ania się spraw am i żssp. na sw o­
im  terenie.

O rganizacja w ew nętrzna jednostek  żssp.

N a  podstaw ie obowiązującej dla jednostek  żssp. no ­
wej instrukcji o organizacji, nastąpi organizacja w ew nętrz­
na jednostek wg. powyższej instrukcji.

O rganizow anie w  jednostkach żssp. stałych zespołów  świe­
tlicowych i sportow ych.

D la rozszerzenia i należytego prow adzenia prac 
świetlicowych i sportow ych w jednostkach żssp., będziemy
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dążyć do dobrania i wyszkolenia odpow iedniego kierow ni­
czek, k tóre prace te w danej jednostce by prowadziły.

W yszkolenie kom endantek  i funkcyjnych jedn. żssp.

W  celu przeszkolenia sam.-poż. kom endantek  i fu n ­
kcyjnych jednostek żssp. O kręg  pro jek tu je  na rok bieżący 
przeprow adzenie 2 kursów  I-go stopnia i 1-go H-go stop­
nia sam.-poż.

W yszkolenie członkiń jednostek  żssp.

Stosownie do obow iązującego now ego program u w y­
szkolenia członkiń w  stopniu  I-szym sam.-poż. zostanie wg. 
powyższego program u przeprow adzane wyszkolenie w 
jednostkach żssp. zapomocą w ydania odnośnych zarządzeń 
oraz objaśnienia kom endantkom  na odpraw ach.

U dział jednostek  żssp. w  pokazach i zawodach.

Dążyć będziemy, aby w odbywających się zawodach 
i pokazach pow iatowych i rejonow ych straży brały udział 
jednostki żssp. z danego terenu  w pracach: sam arytań­
skich, opgaz., w. f., świetlicowych, do których pow inny 
być odpow iednio  przygotow ane.

W yszkolenie specjalistek.

D la dania m ożności prow adzenia w jednostkach 
żssp. przew idzianego wyszkolenia, p ro jek tu je się przeszko­
lenie fachowe kom endantek lub zdolniejszych członkiń jed ­
nostek na kursach specjalnych: P. C. K., L. O. P. P., W . F. 
—  D la w yszkolenia przodow niczek świetlicowych O kręg 
p ro jek tu je w roku bieżącym urządzenie kursu  św ietli­
cowego.

Z aopatrzenie w  sprzęt sam arytański i um undurow anie jed­
nostek żssp.

Poniew aż dla należytego prow adzenia pracy w  jed ­
nostkach żssp., jak i rozw oju ich działalności potrzebny jest 
sprzęt sam arytański i um undurow anie członkiń, dążyć 
będziemy, aby każda jednostka żssp. była w to  zaopatrzo­
na —  dopilnow ując, aby na ten cel były przew idziane spe­
cjalne fundusze w  strażach, oraz zapomocą pobudzenia in i­
cjatywy jednostek, k tóre pow inny dążyć do sam owystarczal­
ności i pracą sw oją zdobyć fundusze na zakup sprzętu i 
um undurow ania.

K o n tro la  jednostek  żssp. przez referen tkę O kręgu.

W  celu utrzym ania stałego kon tak tu  z terenem , prze­
w idujem y przeprow adzenie przez referen tkę O kręgu in- 
spekcyj i lustracyj jednostek żssp. przynajm niej 2 razy w 
roku w każdej jednostce.

W spó łp raca z innem i organizacjam i.

W  celu stw orzenia pom yślnych w arunków  dla rozw o­
ju i pracy jednostek żssp. przew idujem y naw iązanie ścisłe­
go kon tak tu  jak i ustalenie wzajem nej w spółpracy między 
organizacjam i istniejącem i na naszym terenie, jak : Tow.
Polek, Ośw iata pozaszkolna, P. C. K., L. O. P. P., i t. p. 
Przez O kręg  —  z w ładzam i centralnem i, wojew. i pow iat., 
w terenie jednostek  żssp. z organizacjam i istniejącem i w da­
nej miejscowości.

Zdobycie popularności, zaufania żssp. w śród społeczeństwa.

D la osiągnięcia popularności jednostek żssp., jak i za­
ufania w śród szerokiego ogółu społeczeństwa, dążyć będzie­
my, aby jednostki żssp. w terenie prow adziły w środow isku, 
w k tórem  istnieją, pożyteczną działalność społeczną -— 
brały udział w pokazach i zawodach, wykazując w nich ja­

sno, jaki m ają cel i zadania do spełnienia, oraz udział we 
wszystkich wystąpieniach straży nazewnątrz.

D. PRACE W Y C H O W A N IA  F IZY C ZN EG O .

P. O . S., O . S. i sekcje sportowe.

Z  uwagi na przerost organizacyj sportow ych na te re ­
nie Śląska, nie zamierza się organizow anie specjalnych k lu ­
bów sportow ych, za w yjątkiem  sekcyj narciarskich i strze­
leckich. N atom iast jednostki O kręgu będą starać się, aby 
jak najbardziej powiększyć stan posiadania P. O. S. i O. S. 
w strażach pożarnych.

W yszkolenie referen tów  sportow ych na kierow ników  
sportow ych.

W zorem  la t ubiegłych, o ile zostaną zorganizow ane 
kursy w. f. przez Zarząd G łówny, O kręg postara się, aby 
w kursach wyżej wym ienionych wzięli udział przedstawicie­
le straży pożarnych (kandydaci na referentów  sportowych 
w. f.).

D la utrzym ania kontak tu  z referentam i w. f. w stra­
żach, przew iduje się odbycie jednodniow ych odpraw  w każ­
dym powiecie.

Z aw ody sportow e.

Podczas zawodów pożarniczych powiatowych przew i­
duje się przeprow adzenie zawodów sportowych i w. f.

E. PRACE W Y C H O W A N IA  O BY W A TELSK IEG O .

W spółpraca z organizacjam i oświaty pozaszkolnej.

N ie posiadając własnych środków  do prac wychowa­
nia obyw atelskiego (organów  wykonawczych, program ów , 
u rządzeń), zostanie nawiązana ścisła w spółpraca z organiza­
cjami oświaty pozaszkolnej w celu uzyskania pomocy w za­
kresie wyżej w spom nianym .

O bsada stanow isk referen tów  w ychow ania obywatelskiego.

M ając na uwadze, że żywotność jednostki organiza­
cyjnej jest zależna od jej kierow nictw a,- prace wychowania 
obywatelskiego zostaną rozpoczęte od wyszukania odpo­
w iednich ludzi do prow adzenia powyższych prac w  O ddzia­
łach Powiatowych i strażach pożarnych.

Przygotow anie referen tów  wychowania obywatelskiego.

Z  braku funduszów  w roku 1936-37 na organizo­
wanie kursów , zamierza się przeprow adzić odpraw y dla 
kierow ników  wychowania obywatelskiego w celu om ów ie­
nia planów  prac i spraw  bieżących.

P rogram  prac wychowania obywatelskiego.

Zdając sobie sprawę, że tylko uśw iadom iony strażak 
należycie spełni swoje zadania i tern samem będzie poży­
teczną jednostką dla Państw a, g łów ny nacisk w  r. 1936-37 
będzie położony na uspołecznienie strażaka. Jako tematy 
ogólnokształcące przew iduje się om awianie wiadomości o 
Polsce, Jej bogactwach, ustroju, h istorji, kulturze, sztuce 
i t. p. Gdzie na to w arunki techniczne i m aterjalne pozw o­
lą, będą organizow ane chóry, kółka teatralne, orkiestry.

Rozwinięcie prac świetlicowych.

Praca św ietlicowa praw ie że nie istnieje. Zaledw ie pa­
rę straży posiada lokale nazwane świetlicami, ale nie przy­
stosowane do właściwego celu. To też w roku 1936-37 zo­
stanie przedewszystkiem  zorganizow ana praca świetlicowa 
w strażach posiadających już świetlice. W  drugiej ko le jno­
ści zam ierza się zorganizow ać świetlice w strażach, które 
dotychczas w  tym  dziale nic nie zrobiły. G dzie istnieją od-
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działy żeńskie, prace św ietlicowe będą prow adzone przez 
członkinie tych oddziałów .

Udział Straży w świętach narodowych.
Jak dotychczas, w dalszym ciągu jednostki organiza­

cyjne O kręgu  będą uczestniczyć we wszystkich świętach n a­
rodowych lub też będą inicjować organizow anie tych świąt.

III. DZIAŁ TECHNICZNY.
Motoryzacja straży pożarnych.

Stan zm otoryzow anego sprzętu pożarniczego na te re­
nie Śląska w  ostatnich latach nie zm ienił się z braku środ­
ków  finansowych. O ile zostanie utw orzony specjalny fu n ­
dusz ppożarowy, przewidziany ustawą o ochronie przed p o ­
żarami, nastąpi opracowanie p lanu  zm otoryzow ania straży.

Dalsze zaopatrzenie w sprzęt.
Z akup sprzętu dla straży odbywa się często ze szkodą 

d la straży pożarnych. W  celu racjonalnego zaopatryw ania 
straży w  sprzęt, będą opracowane plany zaopatrzenia. P o ­
wyższe prace będą podstaw ą do ustalenia sposobu zrealizo­
w ania planów  środkam i finansowem i, przewidzianem i w 
przyszłej ustaw ie przeciw pożarow ej.

Dalszy zakup uzbrojenia osobistego.
O dnośnie uzbrojenia osobistego strażaków  będzie 

zw rócona uwaga, aby straże nabywały przepisow e uzbroje­
nie (hełm y stalowe, pasy, topo ry ). Stare uzbrojenie zosta­
nie przeznaczone dla posterunków  ppożarowych opl. w do ­
mach.

C&yin\cLt ptasę
Społeczna praca w zespołach, gdzie istnieje czyn­

nik kierowniczy i podkomendny, wyrabia karność i po­
słuszeństwo. Nie zawsze rozkaz przez podwładnego jest 
wykonywany ze zrozumieniem, łecz wielokrotnie stara­
my się zadość uczynić żądaniom naszych przełożonych 
z punktu widzenia dyscypliny korporacyjnej,

Powyższe twierdzenie przytoczyć można do spra­
wy, jaką jest czytelnictwo przez członków straży pożar­
nych prasy fachowej pożarniczej, jak: „Przegląd Po­
żarniczy", „G azeta Strażacka", „Strażak Śląski” i t. p.

N a skutek stałych przypomnień, propagandy a w 
wielu wypadkach i stosowanych środków represyjnych, 
v/ stosunku do straży pożarnych, większa ilość z nich 
z nakazu władz zwierzchnich wymienione wydawnic­
tw a prenumeruje, a w niektórych powiatach naszego 
Okręgu Śląskiego niema takiej straży pożarnej, któraby 
nie otrzym ywała potrzebne jej pismo strażackie. I zda­
wałoby się, napozór, że tak ważne zagadnienie, jakiem 
jest podniesienie poziomu wyszkoleniowego naszych p la ­
cówek strażackich, przez prasę fachową, stoi na dobrej 
drodze i należy się spodziewać w najbliższej przyszłości 
widomych owoców tej dziedziny pracy.

Lecz niestety tak  nie jest. Przez straże został w y­
konany tylko rozkaz przełożonych, lecz w wykonaniu 
tego rozkazu brak jest zrozumienia własnego, skutkiem 
czego źródło wiedzy strażackiej, jakiem jest gazeta fa­
chowa, nie jest należycie wykorzystane.

Bo jak inaczej myśleć, kiedy spotyka się w stra­
żach wydawnictwa strażackie nie przecięte, przechowa­
ne u tego, komu zostały doręczone przez pocztę, a chcąc 
nawiązać rozmowę na tem at ostatnich artykułów, prze- 
konywujemy się, że dla większej ilości członków straży

Zaopatrzenie wodne.

W  roku 1936-37 zostaną dalej rozw inięte prace d o ­
tyczące zaopatrzenia w odnego. W  pierwszej lin ji nastąpi 
przeszkolenie referen tów  zaopatrzenia w odnego, a następ­
nie opracowanie planów  zaopatrzenia w odnego (spis istn ie­
jących zbiorników  i brakujących, oraz sposób w ybudow ania 
nowych punktów  w odnych).

Budowa strażnic.

O koło 80 straży nie posiada własnych remiz, a sprzęt 
mieści się w  szopach prywatnych. O koło 50 proc. remiz w y­
m aga przebudowy. W  spraw ie usunięcia powyższych niedo­
m agać jednostki organizacyjne będą zabiegać u właściwych 
czynników o pomoc. Tam , gdzie zajdzie potrzeba budowy 
nowych strażnic, O ddziały Pow iatow e dopilnują, by strażn i­
ce były budow ane wg. planów  ustalonych przez Zarząd 
Główny.

K onserw acja sprzętu.

Szczególny nacisk będzie położony na konserw ację 
sprzętu, zwłaszcza węży tłocznych. Stan gotowości bojowej 
sprzętu będzie badany podczas czynności kontrolnych.

Uruchomienie Warsztatów naprawy wężów tłocznych.

G łów ną bolączką straży jest powszechny brak węży 
tłocznych, zwłaszcza w strażach wiejskich. D la zachow ania 
dotychczasowego stanu posiadania węży tłocznych, zostaną 
utw orzone w arsztaty napraw y węży tłocznych w  siedzibach 
O ddziałów , lub innych przystępnych ośrodkach.

jest to zagadką trudną do odgadnięcia. Są i takie straże 
pożarne, których kierownicy zadają sobie na tyle trudu 
i przeczytają gazetę, lecz zapominają o tern, że każdy z 
członków w organizacji ma spełnić swoje zadanie facho­
wo i każdy z nich :ma stale nabywać potrzebne mu w ia­
domości.

Nieliczna ilość straży pożarnych docenia korzyści, 
jakie straż wynosi z czytania przez członków w ydaw ­
nictw strażackich i ma odpowiednio zorganizowane czy­
telnictwo.

Zarządy straży pożarnych muszą zrozumieć, że 
wydawane gazety strażackie istnieją tylko po to, ażeby 
utrzym ać łączność korporacyjną pomiędzy poszczegół- 
nemi ogniwami Związku, a ponadto, ażeby członkowie 
mieli źródło nabywania nauki potrzebnej do wykony­
wania służby strażackiej i te korzyści w stu procentach 
winne być przez członków użytkowane.

Naczelnicy straży, którzy zatrzym ują gazety do 
swojego użytku i nie troszczą się o danie możności prze­
czytania gazety wszystkim członkom, muszą wiedzieć, 
że ciążących na nich statutowych i regulaminowych obo­
wiązków nigdy nie wypełnią, gdyż pozbawiają się w 
pracy wyszkoleniowej wielce pomocnego czynnika.

Ażeby wydawane przez jednostki organizacyjne 
Związku wydawnictwa strażackie mogły spełnić należy­
ta rolę, Zarządy Straży Pożarnych winne w swoich 
strażach zorganizować odpowiednio czytelnictwo prasy 
fachowej, w ten sposób, że każda gazeta winna dotrzeć 
do każdego członka, czy drogą okólnikową, czy też 
przez zbiorowe czytanie na zbiórkach, lub też przez za­
opatrzenie świetlic strażackich w wydawnictwa. Ostatni
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ten sposób jest najlepszy, o ile straż pożarna m a do dy­
spozycji własną świetlicę.

N a każdej zbiórce wyszkoleniowej straży należy 
przewidzieć czas do omawiania tematów przeczytanych 
przez członków w prasie fachowej, celem dania im m o­
żności zrozumienia zagadnień dla nich niejasnych i ce­
lem przekonania się, czy wszyscy członkowie interesują 
się czytelnictwem.

Organa kontrolne Okręgu, badając w strażach po­
żarnych poszczególne dziedziny pracy, winny zwrócić 
również uwagę na czytelnictwo i na miejscu dokonywa­
nej czynności kontrolnej wskazanem jest zbadać wyniki 
tej pracy przez zadawanie poszczególnym członkom za­

pytań z tematów umieszczonych w ostatnich w ydaw ­
nictwach.

W iedzmy o tern, że podstawowym czynnikiem 
w każdej organizacji jest uświadomiony element człon­
kowski, od jego przygotowania fachowego i wyrobienia 
obywatelskiego uzależniony jest rozwój organizacji. 
W iedzmy również o tern, że wiedzy pożarniczej nie na­
będziemy przypadkowo, tylko należy dążyć do niej 
przez stałe systematyczne własne szkolenie się, w czem 
pomocne będą nasze pisma fachowe, to też dążmy do te­
go, ażeby każdemu z członków była znana prasa pożar­
nicza i żeby z niej czerpali wiadomości potrzebne do 
wykonywania ciężkiej i odpowiedzialnej służby stra­
żackiej. A. M.

Dokąd o&cycudzowac wycieczką?
Sprawa urządzenia wycieczki, zwłaszcza wybór 

godnych zwiedzenia okolic, jest w nadchodzącej porze 
wiosennej niejednokrotnie kwestją gorących dyskusyj na 
zebraniach strażackich. U trudnia wybór celu wycieczki 
nieraz nieznajomość danych miejsc, pod względem pię­
kna krajobrazu, istniejących ' urządzeń komunikacyj­
nych, miejsc wypoczynkowych i t. p. Toteż uzasadnione 
będzie zwrócenie uwagi na jedno z większych miejsc w y­
cieczkowych w powiecie rybnickim, t. j. Brzezie n. O.

Wieś Brzezie n. O. ukryta wśród zieleni sadów, 
okolona ślicznemi pagórkami o wspaniałym widoku na 
dolinę O dry i pobliski, leżący w dolinie, o pół godz. dro­
gi oddalony Racibórz, jest celem coraz liczniejszych w y­
cieczek. Posiada stację kolejową, kościół, z szkoły, fa­
brykę mąki kostnej, fabrykę skór i i.

Strażaków  zainteresuje stojąca u progu 50-lecia 
pierwsza w powiecie rybnickim zmotoryzowana miej­
scowa O. S. P. Pod kierownictwem zapobiegliwego pre­
zesa D ha Solicha, energicznego i ruchliwego D ruha Pro- 
skego, nacz. rej., niemniej dzięki przychylnemu popar­
ciu samej gminy, posiada wzorowo utrzym ywaną remi­
zę, sikawkę motorową (konną) i jest dobrze wyposażo­
na w wszelaki sprzęt przeciwpożarowy. N a uwagę za­
sługuje w arsztat, w którym  dokonuje się naprawy nie­
których sprzętów strażackich. Przy O. S. P. zorganizo­
wana została żeńska drużyna Samarytańsko-Pożarnicza. 
W krótce Brzeska O. S. P. wyposażona zostanie w nowe 
stalowe hełmy strażackie. Wszelkich informacyj udziela 
druh M. Proske.

Pańczyk, Nacz. Rej.

dział u&zędowty.
OKÓLNIK Nr. 54 ŚLĄSKIEGO OKRĘGU W SPRAWIE 

ZGROMADZEŃ WALNYCH STRAŻY. L. A — 3.
1. W  myśl par. 13 statutu, Zarząd Stowarzyszenia 

O. S. P. obowiązany jest zwołać Zgromadzenie Walne 
raz do roku najdalej w ciągu 3-ch miesięcy po zakończe­
niu roku budżetowego. Powyższy przepis nie znaczy, że 
Zgromadzenie W alne nie może być zwołane przez Za­
rząd kilka razy do roku, przeciwnie wielce jest pożą­
dane, aby rocznie w każdej straży odbyły się przynaj 
mniej z W alne Zgromadzenia, mianowicie: a) i-sze bud­
żetowe, najpóźniej w miesiącu m arcu dla uchwalem 1 
planu pracy i prelim inarza budżetowego na rok następ­
ny, by w nowym roku rozpocząć prace w straży norm al­
nie, zgodnie z planem, b) 2-gie sprawozdawcze najpó­
źniej w kwietniu wzgl. w maju za rok ubiegły, oraz dla 
dokonania wyborów na miejsce wylosowanych człon­
ków Zarządu.

2. Zgromadzenie W alne należy przeprowadzić ści­
śle wg. par. 12— 28 statutu straży. Wobec powyższego 
przed Zgromadzeniem Zarząd danej straży powyższe 
paragrafy statutu powinien przestudjować i wg. nich 
wysłać zawiadomienia (do Starostwa, ew. do D yr. Pol. 
i Oddziału Powiatowego) i przygotować materjał na 
Zgromadzenie (wykaz wpłaconych składek).

3. Protokół z obrad Walnego Zgromadzenia nale­
ży wpisać do osobnej księgi protokołów Walnego Zgro­

madzenia i opatrzeć podpisami przewodniczącego i se­
kretarza.

Protokół winien zawierać datę obrad, miejsce, 
ilość obecnych, ilość uprawnionych do głosowania, porzą­
dek obrad oraz wpisanie uchwał i obrad wg. ustalonego 
porządku. Porządek obrad na Zgromadzenie uchwalenia 
planu działalności i preliminarza budżetowego winien 
hyć ułożony następująco: 1. zagajenie i ustalenie w aż­
ności Zgromadzenia; 2. wybór przewodniczącego Zgro­
madzenia oraz powołanie sekretarza i asesorów przez 
przewodniczącego; 3. obrady nad planem działalności 
i preliminarzem budżetowym na rok następny oraz 
uchwalenie tychże; 4. uchwalenie wniosków złożonych 
przez Zarząd wzgl. zainteresowanych członków, jeżeli 
wnioski wymagające uchwały W alnego Zgromadzenia, 
zostały złożone Zarządowi, oraz inne sprawy, przewi­
dziane w par. 17 statutu Straży. Porządek obrad na 
Zgromadzenie sprawozdawcze powinien zawierać: 1.
zagajenie i ustalenie ważności Zgromadzenia; 2. wybór 
przewodniczącego Zgromadzenia oraz powołanie sekre­
tarza i asesorów przez przewodniczącego; 3. sprawozda­
nie Zarządu, które składa Prezes z części ogólno-admini- 
stracyjnej, Naczelnik z wyszkolenia i Skarbnik z gospo­
darki finansowej, oraz Sekretarz o ilości otrzym anych 
i załatwionych spraw; 4. sprawozdanie Komisji Rewi­
zyjnej; 5. Zapytania dotyczące sprawozdań oraz obsady 
i przyjęcia tych sprawozdań; 6. wybory członków do
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Z a r z ą d u  n a  m ie jsce  w y lo s o w a n y c h , w z g l. w y b ó r  P re z e ­
sa , e w e n t. N a c z e ln ik a ;  7 . w y b ó r  K o m is ji R e w iz y jn e j ,  —  
o ra z  in n e  s p r a w y , p rz e w id z ia n e  w  p a r .  17 s ta tu tu .

B e z p o ś re d n io  p o  z a m k n ię c iu  W a ln e g o  Z g ro m a d z e ­
n ia , jeże li b y ły  d o k o n a n e  w y b o ry  u z u p e łn ia ją c e  d o  Z a ­
r z ą d u ,  w z g l. n o w e g o  Z a rz ą d u ,  P re z e s  w in ie n  z a r z ą d z ie ,  
b y  c z ło n k o w ie  w c h o d z ą c y  w  s k ła d  n o w e g o  Z a r z ą d u  p o ­
z o s ta li  ce lem  o d b y c ia  w  m y ś l p a r .  21 s ta tu tu  p o s ie d z e ­
n ia , d la  u k o n s ty tu o w a n ia  się Z a r z ą d u  (p o d z ia łu  fu n -

k cy j)-
Z  p o s ie d z e n ia  te g o  n a le ż y  s p o rz ą d z ić  p r o to k o ł  w  

k s ię d z e  p r o to k o łó w  Z a rz ą d u .
P o  o d b y c iu  ty c h  p o s ie d z e ń  n a le ż y :
a) O d p is  p r o to k o łu  W a ln e g o  Z g ro m a d z e n ia  p rz e -  

sfeć  S ta r o s tw u  P o w ia to w e m u  (D y re k c j i  P o lic ji)  o ra z  
O d d z ia ło w i  P o w ia to w e m u  n a jp ó ź n ie j  w  c ią g u  21 d n i o d  
d n ia  o d b y c ia  te g o  Z g ro m a d z e n ia ;

b )  W  w y p a d k u  n o w y c h  w y b o ró w  Z a r z ą d u ,  w z g l. 
u z u p e łn ia ją c y c h , s p o rz ą d z ić  w y k a z  im ie n n y  ca łe g o  Z a ­
r z ą d u  z u w id o c z n ie n ie m  fu n k c y j  i a d re s u  z a m ie s z k a n ia  
p o sz c z e g ó ln y c h  c z ło n k ó w  Z a r z ą d u  d l a  p rz e s ła n ia  S ta r o ­
s tw u  P o w ia to w e m u  (D y re k c j i  P o lic ji)  i O d d z ia ło w i  P o ­
w ia to w e m u . S ta r o s tw u  1 e g z e m p la rz  d o  w ia d o m o ś c i, zaś  
O d d z ia ło w i  P o w ia to w e m u  w ra z  z  o d p is e m  p r o to k o łu  u -  
k o n s ty tu o w a n ia  się Z a r z ą d u  w  2 -c h  e g z e m p la rz a c h  d o  
z a tw ie rd z e n ia .

W  m y ś l p a r .  19 s ta tu tu ,  c z y n n o śc i sw e  n o w y  Z a ­
r z ą d  o b e jm u je  d o p ie ro  p o  z a tw ie rd z e n iu  go  p rz e z  Z a ­
r z ą d  O d d z ia łu  P o w ia to w e g o , z a ś  d o  te g o  c z a su  u rz ę d u je  
Z a r z ą d  s ta ry .  ____________

O K Ó L N IK  N r . 55 Ś L Ą S K IE G O  O K R Ę G U  W  S P R A W IE  
P R E N U M E R A T Y  P IS M  I U B E Z P IE C Z E N IA  C Z Ł O N ­

K Ó W  I  K O N I.

W  ce lu  z a p ro w a d z e n ia  e w id e n c ji w  O d d z ia ła c h  
P o w ia to w y c h ,  w s z y s tk ie  s t r a ż e  p o ż a rn e  w in n y  w  te r m i­
n ie  d o  d n ia  1 k w ie tn ia  b .  r . w y s ła ć  d o  o d n o śn e g o  O d ­
d z ia łu  P o w ia to w e g o  n a s tę p u ją c e  d a n e :

1. M e ld u n e k  o  u is z c z e n iu  p r e n u m e ra ty  z a  „ S t r a ­
ż a k a  Ś lą sk ie g o " , „ G a z e tę  S t r a ż a c k ą "  z a  r o k  1 9 3 6 - 3 7  
( p u n k t  te n  n ie  d o ty c z y  s t r a ż y  częśc i Ś lą sk a  C ie s z y ń ­
sk ieg o ).

2. S t r a ż e  z m o to ry z o w a n e  o ra z  g ru p y  I  i I l - g ie j  
w in n y  zg ło s ić  m e ld u n e k  o  u is z c z e n iu  p re n u m e ra ty  z a  
„ P r z e g lą d  P o ż a r n ic z y "  z a  ro k  1 9 3 6 -3 7 .

3. W s z y s tk ie  s t r a ż e  w in n y  z a w ia d o m ić  O d d z ia ły  
P o w ia to w e  o  u b e z p ie c z e n iu  c z ło n k ó w  w  k a s ie  s t r a ż a c ­
k ie j , o r a z  k o n i w  k a s ie  o d s z k o d o w a ń  z a  w y p a d k i  k o n i 
z a  ro k  1936 .

W o b e c  p o w y ż sz e g o , o  ile  s t r a ż  n ie  u iś c iła  w y ż e j 
w sp o m n ia n y c h  o p ła t ,  p o w in n a  ta k o w e  w  te rm in ie  d o  
d n ia  30 I I I  u iśc ić , a b y  m o g ła  zg ło s ić  o d p o w ie d n i  m e ld u ­
n e k  w g . n in ie js z e g o  o k ó ln ik a .

S P R A W O Z D A N IE  Z  B U D O W Y  P O M N IK A  N A  G R O ­
B IE  S. P . IN S P . B O L E S Ł A W A  P A C H E L S K IE G O .

N a  ra c h u n e k  Ś ląsk ieg o  O k rę g u  W o je w ó d z k ie g o  
Z w ią z k u  S tr a ż y  P o ż a rn y c h  R . P . o d  s t r a ż y  p o ż a rn y c h  
ty tu łe m  o f ia r  n a  p o m n ik  śp . In s p . B o le s ła w a  P a c h e ls k ie -  
g o  w p ły n ę ła  su m a  z ł 7 7 2 .2 5 . (S ło w n ie  z ło ty c h  s ied m se t 
s ie d m d z ie s ią t  d w a  i 25 g ro s z y .)

W  z w ią z k u  z  p o s ta w ie n ie m  p o m n ik a  o r a z  u c z c z e ­
n iem  z a s łu g  śp . B. P a c h e ls k ie g o  w  ro c z n ic ę  J e g o  śm ie r­
c i ,  p o w s ta ły  n a s tę p u ją c e  w y d a tk i :

k o s z t  b u d o w y  p o m n ik a  . . . . 4 2 5 .— z ł
o p ła t a  p o m n ik a  n a  c m e n ta rz u 4 2 .5 0 >>
o f ia r a  n a  k o śc ió ł N .  M . P . 2 0 .— ł >

n a b o ż e ń s tw o  ż a ło b n e  . . . . 4 0 .—
o r k i e s t r a ....................................................... 1 0 0 .— >>
w ie n ie c  ....................................................... 2 5* >>

ra z e m  . - 6 5 2 .5 0 z ł

Z e s t a w i e n i e :
D o c h ó d ..................................... 7 7 2 -2 5 zł
R o z c h ó d ...................................... 6 5 2 .5 0 >)

P o z o s ta ło ść H 9-75 z ł
K o m ite t  b u d o w y  p o m n ik a  n a  p o s ie d z e n iu  w  d n iu  

25 lu te g o  b . r .  p o s ta n o w i ł  p o z o s ta ło ś ć  w  su m ie  119 .75  
p rz e k a z a ć  R o d z in ie  ś. p . In s p . B. P a c h e ls k ie g o  n a  k o n ­
se rw a c ję  g ro b u .

Z a r z ą d  Ś ląsk ieg o  O k rę g u  w  d n iu  29  lu te g o  b . r .  
u c h w a łę  K o m ite tu  z a tw ie rd z i ł .

In s p e k to r  W o je w ó d z k i :  P re z e s  Z a rz .  O k rę g u :
/ .  M ikuła . ] . M ildner.

P L A N  P R A C  N A  M IE S IĄ C  M A R Z E C .

I. P race  Z a rz ą d u  S traży  P o ża rn e j.

1. O d b y ć  p o s ie d z e n ie  Z a r z ą d u  ce lem  o m ó w ie n ia  
s p r a w  n a  Z g ro m a d z e n ie  W a ln e .

2. Z w o ła ć  w  m a rc u  Z g ro m a d z e n ie  W a ln e  ce lem  
u c h w a le n ia  p la n u  d z ia ła ln o ś c i  o r a z  p r e l im in a r z a  b u d ­
ż e to w e g o  s t r a ż y  p o ż a rn e j  n a  ro k  1 9 3 6 -3 7 .

3. P rz e s ła ć  d o  O d d z ia łu  P o w ia to w e g o  w  2 e g z e m ­
p la r z a c h  p la n  d z ia ła ln o ś c i, o r a z  b u d ż e t  s t r a ż y  d o  z a ­
tw ie r d z e n ia ,  o r a z  o d p is  p r o to k o łu  ze  Z g ro m a d z e n ia  
W a ln e g o . O  ile  n a  Z g ro m a d z e n iu  p r z e p r o w a d z o n o  w y ­
b o r y  d o  Z a r z ą d u  S tr a ż y ,  zg ło s ić  w y k a z  c z ło n k ó w  Z a ­
r z ą d u  d o  O d d z ia łu  P o w ia to w e g o  d o  z a tw ie rd z e n ia ,  
a  d ru g i w y k a z  z  a d re s a m i z a m ie s z k a n ia  c z ło n k ó w  Z a ­
r z ą d u  p rz e s ła ć  d o  S ta r o s tw a  p o w ia to w e g o  (D y re k c j i  
P o lic ji) .

4 . P r z y g o to w a ć  m a te r ja ł  d o  s p r a w o z d a n ia  ro c z ­
n e g o  z  d z ia ła ln o ś c i  s t r a ż y ,  m ia n o w ic ie :  g o s p o d a rz  z in ­
w e n ta r z a ,  s k a r b n ik  z  k a so w o śc i, s e k r e ta rz  z  d z ia ła ln o ś c i 
k a n c e la ry jn e j ,  n a c z e ln ik  s t r a ż y  z  d z ia ła ln o ś c i k o rp u s u  
(w y sz k o le n ia , w y ja z d ó w  d o  p o ż a ró w  i t .  p .) .

5. G o s p o d a rz  u p o rz ą d k o w a ć  re m iz ę  (w y b ie l ić  w e ­
w n ą tr z ,  z e w n ą tr z ) ,  e w e n tu a ln ie  p r z y g o to w a ć  te r e n  p o d  
k lo m b y , p o sa d z ić  d rz e w a  k o ło  re m iz y  i t .  p .

6. 1 9 -g o  m a rc a , w  d n iu  im ie n in  ś. p . M a r s z a łk a  
P iłsu d sk ie g o  w y s łu c h a ć  z b io ro w o  (k o rp u s  s t r a ż y  z  p o d ­
o f ic e ra m i s t r a ż a c k im i)  p rz e m ó w ie n ia  P . P r e z y d e n ta  R . 
P .  P ro f .  Ig n a c e g o  M o śc ick ieg o , k tó r e  b ę d z ie  w y g ło sz o n e

rz e z  R a d jo . O  ile  b ę d ą  o rg a n iz o w a n e  u ro c z y s to śc i lo -  
a ln e , w z ią ć  w  n ic h  u d z ia ł .

I I . P race  k o m e n d a n tk i je d n o s tk i żssp.

O p ra c o w a ć  łą c z n ie  ze  s t r a ż ą  ro c z n y  p la n  p ra c y  
je d n . żssp .

1. N a  d ru k u  n r . 21 ro c z n e g o  p la n u  d z ia ła ln o ś c i 
s t r a ż y  z a z n a c z a  się p r z e w id y w a n e  z b ió r k i  ż ssp ., w  z a ­
łą c z n ik u  w y sz c z e g ó ln ia  się, co  z a m ie rz a m y  p rz e ro b ić  
z  w y s z k o le n ia . P la n  te n  p rz e s y ła  s t r a ż  d o  O d d z .  P o w . 
d o  z a tw ie rd z e n ia .

2. O p ra c o w a ć  le k c y jn y  p la n  k w a r t ,  p ra c y  n a  I I  
k w 'a r ta l , t . j. k w ie c ie ń , m a j, c z e rw ie c , u w z g lę d n ia ją c  
w  n im : a) p rz e p r o w a d z e n ie  e g z a m in ó w  c z ę śc io w y c h  z 
p rz e r o b io n y c h  p rz e d m io tó w  w  p rz e s z ły m  k w a r ta le ,
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które jeszcze egzaminem nie zostały zakończone, a prze- 
dewszystkiem ze służby wewnętrznej; b) całkowite prze­
prowadzenie sł. samarytańskiej, oraz zakończenie jej 
egzaminem.

3. Należy z końcem b. m. sporządzić kw artalne 
sprawozdanie z prac jedn. żssp. za I-szy kw., podając 
szczegółowo w rubrykach „m aterjał przerobiony" ilo­
ściowo, co i z jakiego przedm iotu zostało w jedn. w cza­
sie tego kw artału przerobione — czy przeprowadzono 
z czego egzaminy. W  terminie do 5 IV  b. r. jeden egz. 
sprawozd. kw art, należy wysłać do Oddz. Pow.

4. Ponieważ w najbliższym czasie Okręg projektu­
je przeprowadzenie odpraw powiatowych k-tek i zast. 
j. żssp., przypominamy, żeby wszystkie k-tki, jak i zast. 
na odprawach tych były obecne, oraz k-tki sumiennie o- 
pracowały na nie swoje sprawozdania z prac jednostki.

j . Napisać do „Strażaka Śląskiego" czy „Gazetki 
Sam arytanek" coś z życia i pracy jednostki żssp.

6. K arty rejestracyjne, które jedn. żssp. otrzym ają 
do wypełnienia w celu zarejestrowania ich w odnośnych 
Komendach Pow. W. F. i P. W., należy dokładnie w y­
pełnić i w podanym  terminie wysłać do Oddziałów P o ­
wiatowych Zw. Str. Poż. R. P.

2> ó^cia wcwe&z&neyO’ sUażacłwfr.
PRACE OKRĘGU. nych członków mundurowych straże liczą około 12 ty-

Posiedzenie Rady Śląskiego Okręgu Wojewódzkiego. S1?c>'

W  dniu 29 lutego b. r. odbyło się posiedzenie R a ­
dy Śląskiego Okręgu Związku Straży Pożarnych R. P. 
w  sali posiedzeń Rady Miejskiej m. Katowic.

Pan W ojewoda Śląski był reprezentowany przez 
p. Naczelnika W ydziału Admin. Urzędu W ojewódzkie­
go Śląskiego D -ra Bartla, zaś Rada W ojewódzka przez 
swego stałego delegata p. E. Tom anka. Oprócz Zarządu 
Okręgu z Prezesem mec. J. Mildnerem na czele, w ze­
braniu wzięło udział 35 delegatów poszczególnych O d­
działów Powiatowych. W ydziały Powiatowe były re­
prezentowane przez pp. Starostę W yglendę z Rybnika, 
W -Starostę T. D zika z Lublińca, Franc. Drozda z Biel­
ska, Bąka z  Katowic-powiatu, Koniecznego z Pszczyny 
i Kocybika z Tarnowskich Gór. Radzie przewodniczył 
p. Prezydent m. Katowic Dr. Kocur — Prezes Rady 
Okręgu. Po przywitaniu gości, Przewodniczący w za­
gajeniu przedstawił zebranym stan organizacyjny obro­
ny przeciwpożarowej na terenie Śląska. Stwierdza, że 
poziom organizacyjny jest bardzo wysoki, bowiem w 
ciągu 6-ciu tygodni wszystkie straże pożarne przepro­
wadziły rejestrację wg. nowego statutu, ustalonego jako 
wzorowy przez Min. Spraw Wewn. Również zaznaczył, 
że stan obrony przeciwpożarowej pod względem orga­
nizacyjnym, sprawności bojowej straży i technicznym w 
ostatnich latach na terenie Śląska bardzo się podniósł. 
Zawdzięczać to  należy nietylko ofiarnej pracy licznej 
kadry  strażackiej, ale także przychylnemu stanowisku 
władz państwowych, a przedewszystkiem Panu W oje­
wodzie Śląskiemu D r. Grażyńskiemu, który nietylko ja­
ko gospodarz Ziemi Śląskiej, ale i jako Prezes H onoro­
w y Strażactwa Śląskiego, popiera jego sprawy. Jedno­
cześnie, w imieniu Strażactw a Śląskiego, Przewodniczą­
cy zwrócił się do przedstawicieli z prośbą o przedstawie­
nie Panu Wojewodzie podziękowania za dotychczasowe 
poparcie i dalsze opiekowanie się Strażactwem Śląskiem. 
Ponadto przewodniczący przedstawił, że wg. ostatnio 
sporządzonej statystyki na terenie Śląska istnieje 320 
ochotniczych straży pożarnych zarejestrowanych, 13 
straży zawodowych, w tern 2 miejskie, a reszta p ry ­
watne — przemysłowe, 43 straży przemysłowych ochot­
niczych, 4 j oddziałów żeńskich samarytańsko-pożarni- 
czych. Z ważniejszego sprzętu straże posiadają 88 mo­
topomp, j 6 samochodów pożarniczych, 490 sikawek 
ręcznych, 145.000 m węża tłocznego (co się równa 
odległości z Katowic do Jaw orzynki na Śl. C ieszyń­
skim). Ponadto straże posiadają 348 remiz, 93 świetlic, 
31 zespołów teatralnych, 17 chórów, 11 orkiestr. Czyn-

Następnie przystąpiono do obrad. N a wstępie p. 
poseł Jan  Koj, sekretarz Zarządu Okręgu, odczytał pro­
tokół z ostatniego posiedzenia Rady, który przyjęto bez 
poprawek. Zkolei Inspektor Okręgu J. M ikuła zrefero­
wał plan działalności Śląskiego Okręgu na rok 1936-37. 
(Plan działalności Okręgu jest wydrukowany w dzisiej­
szym numerze.)

Następnie Dh. Skarbnik Zarządu Okręgu W -pre- 
zydent m. Katowic Szkudlarz zreferował preliminarz 
budżetowy Śląskiego Okręgu, który po stronie rozcho­
dów i dochodów uchwalono po dłuższej dyskuji w sumie 
zł 42.449. Potem wybrano Sąd Honorow y Okręgu w 
osobach pp. Przewodniczący Sądu Starosta Dr. Seidler, 
Prezes Zarządu Oddz. Powiat, w Katowicach; Zast. 
Przewodniczącego Insp. L. Mierzejewski; Rzecznik inż. 
Serafin, Prezes Zarządu Oddz. Pow. Rybnik; Zast. 
Rzecznika mgr. Sobol; oraz członków: J. Wieczorek z 
Tych; T . Dzik, W -Starosta z Lublińca, Insp. W . Bla­
cha, inż. Michejda z Chorzowa, Naczelnik R. Grabę z 
Mysłowic, Ziętek, Prezes Zarządu Oddz. Pow. T arnow ­
skie Góry, St. Mielczarski z Katowic.

N a tern posiedzenie Rady zamknięto.

Posiedzenie Zarządu Okręgu w dniu 29 lutego b. r.

W  dniu 29 lutego b. r. odbyło się posiedzenie Ślą­
skiego Zarządu Okręgu, na którem oprócz spraw na Ra 
dę Okręgu, załatwiono 14 spraw z bieżącej działalności 
Okręgu.

Odprawa Inspektorów Wojewódzkich.

W  dniach 4 i 5 lutego odbyła się w W arszawie 
2-dniowa odpraw a Inspektorów Wojewódzkich, na k tó ­
rej omówiono wytyczne do planu działalności na rok 
1936-37, instrukcję budżetową, zasady książkowości 
rachunkowej, oraz wiele innych spraw z bieżącej dzia­
łalności.

Odprawa instruktorów Śląskiego Okręgu.

W  dniu 8 lutego ib. r. w biurze Okręgu odbyła się 
odprawa instruktorów Śląskiego Okręgu. N a odprawie 
omówiono wytyczne do planów działalności na rok 
1936-37, oraz 35 spraw z bieżącej działalności. Sprawy 
obrony przeciwgazowej były omówione w obecności p. 
kpt. Bartowicza, referenta opl. Śl. Urz. Woj., zaś 
sprawy straży przemysłowych przy udziale p. inż. 
Tomkiewicza, insp. opł. przemysłu.
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Konferencja członków Zarządów Oddziałów Powiatowych.

W  d n i u  1 2  l u t e g o  b .  r .  w  b i u r z e  O k r ę g u  o d b y ł a  
s i ę  k o n f e r e n c j a  c z ł o n k ó w  Z a r z ą d ó w  O d d z i a ł ó w  P o w i a ­
t o w y c h .  K o n f e r e n c j ę  z a g a i ł  D h .  P r e z e s  Z a r z ą d u  O k r ę g u  
J .  M i l d n e r .  W  p r z e m ó w i e n i u  s w e m  z w r ó c i ł  u w a g ę  n a  
z a n i k  w  s t r a ż a c h  c z y n n i k a  s p o ł e c z n e g o ,  p r z e z  c o  u p a ­
d a  w  s t r a ż a c h  z r o z u m i e n i e  b e z i n t e r e s o w n e j  s ł u ż b y ,  o r a z  
d u c h  s t r a ż a c k i .  P o n a d t o  D h .  P r e z e s  p o d n i ó s ł ,  ż e  n i e d o ­
c e n i a  s i ę  w  s t r a ż a c h  w a r t o ś c i  p i e n i ą d z a  s p o ł e c z n e g o .  W e ­
d ł u g  s t a t y s t y k i  z a l e d w o  4 0  p r o c .  s t r a ż e  w y d a t k u j ą  n a  
s p r z ę t ,  a  r e s z t ę  p o c h ł a n i a  a d m i n i s t r a c j a .  A p e l u j e  d o  z e ­
b r a n y c h ,  a b y  z w r ó c o n o  u w a g ę  n a  c e l o w ą  g o s p o d a r k ę  

f u n d u s z a m i  s t r a ż y .
N a s t ę p n i e  D h .  I n s p e k t o r  O k r ę g u  M i k u ł a  w  3 - g o -  

d z i n n y m  r e f e r a c i e  p r z e d s t a w i ł  s p r a w y  b i e ż ą c e  i  d o  p l a ­
n u  d z i a ł a l n o ś c i  n a  r o k  1 9 ^ 6 - 3 7 .  Z a z n a c z y ć  n a l e ż y ,  ż e  
u c z e s t n i c y  k o n f e r e n c j i  b .  i n t e r e s o w a l i  s i ę  p o r u s z o n e m i  
t e m a t a m i  p r z e z  i n s p e k t o r a ^  w o b e c  c z e g o  t e g o  r o d z a j u  
k o n f e r e n c j e  b ę d ą  s i ę  o d b y w a ć  k a ż d e g o  r o k u .

N A  TERENIE ŚLĄSKA CIESZYŃSKIEGO.
Posiedzenie Rady Oddziału Powiatowego w Bielsku.

P r e z e s  O d d z i a ł u  . p o w i a t o w e g o  Z w i ą z k u  S t r a ż y  
P o ż ,  w  B i e l s k u ,  p .  S t a r o s t a  W ł a d y s ł a w  B o c h e ń s k i ,  z w o ­
ł a ł  n a  d z i e ń  8 m a r c a  b r .  n a  g o d z .  9 - t ą  r a n o  d o  „ Ś w i e t l i ­
c y "  S t r a ż y  P o ż .  w  B i e l s k u  u c h w a ł o d a w c z e  p o s i e d z e n i e  
R a d y  O d d z i a ł u  P o w i a t o w e g o  B i e l s k o ,  c e l e m  u c h w a l e n i a  
p l a n u  d z i a ł a l n o ś c i  i  b u d ż e t u  O d d z i a ł u  P o w i a t o w e g o  n a  

r o k  1 9 3 6 - 3 7 ,
P o  p o s i e d z e n i u  R a d y  o d b y ł a  s ię  k o n f e r e n c j a  p r e z e ­

s ó w  i  n a c z e l n i k ó w  s t r a ż y  p o ż a r n y c h  z  t e r e n u  p o w i a t u  
b i e l s k i e g o ,  n ą  k t ó r e j  z o s t a ł y  o m ó w i o n e  s p r a w y  d o t y c z ą ­
c e  p l a n u  p r a c  i  b u d ż e t ó w  s t r a ż y  p o ż a r n y c h  n a  r o k  

I936-37-

Kurs pożarniczy II stopnia w Rudzicy.

W  c z a s i e  o d  d n i a  1 0  d o  d n i a  1 6  l u t e g o  b .  r .  Z a r z ą d  
O d d z i a ł u  P o w .  Z w i ą z k u  S t r a ż y  P o ż .  w  B i e l s k u  p r z e ­
p r o w a d z i ł  k u r s  p o ż a r n i c z y  I I  s t o p n i a  w  R u d z i c y .  N a  
k u r s  t e n  u c z ę s z c z a ł o  4 1  k a n d y d a t ó w  z  o k o l i c z n y c h  s t r a ­
ż y  p o ż .  K o m e n d a n t e m  k u r s u  b y ł  p o w .  i n s t r u k t o r  d h .  
A n t o n i  M i k u ł a ,  p o z a t e m  w y k ł a d y  p r o w a d z i ł  m ł o d s z y  

i n s t r u k t o r  d h  J ó z e f  W y p i ó r .
Z a k o ń c z e n i e  k u r s u  o d b y ł o  s i ę  n a d e r  u r o c z y ś c i e ,  

z a p o c z ą t k o w a n e  n a b o ż e ń s t w e m  w  m i e j s c o w y m  k o ś c i e l e ,  
r o z d a n i e m  ś w i a d e c t w ,  k t ó r e  z o s t a ł y  u c z e s t n i k o m  k u r s u  
w r ę c z o n e  p r z e z  p r e z e s a  Z a r z ą d u  O d d z i a ł u  P o w i a t o w e ­
g o  d h a  K l e m e n s a  M a t u s i a k a ,  k t ó r y  t e ż  w  g o r ą c y c h  s ł o ­
w a c h  z a c h ę t y  z a g r z e w a ł  a b s o l w e n t ó w  k u r s u  d o  d a l s z e j  
ś w i a t ł e j  p r a c y  p o ż a r n i c z e j  w  t e r e n i e .  W  i m i e n i u  k u r s i -  
s t ó w  d z i ę k o w a ł  K a r o l  F e r u g a ,  n a c z e l n i k  s t r a ż y  p o ż a r n e j  
w  L a n d e k u ,  z a  z o r g a n i z o w a n i e  w  t y m  z a k ą t k u  k u r s u ,  
d z i ę k i  c z e m u  k u r s  m ó g ł  b y ć  t a k  l i c z n i e  o b e s ł a n y .

Z a r z ą d  O d d z i a ł u  P o w i a t o w e g o  d z i ę k u j e  j a k  n a j ­
s e r d e c z n i e j  t ą  d r o g ą  Z w i e r z c h n o ś c i  g m i n n e j  w  R u d z i c y  
i  Z a r z ą d o w i  S t r a ż y  P o ż a r n e j  w  R u d z i c y  z a  o k a z a n ą  p o ­
m o c  i  o p i e k ę  w  z o r g a n i z o w a n i u  k u r s u .

N A  TERENIE POW IATU PSZCZYŃSKIEGO.
Posiedzenie Rady Oddz. Powiatowego w Tychach.

W  d n i u  2 6  l u t e g o  o d b y ł o  s i ę  p o s i e d z e n i e  R a d y  
O d d z .  P o w .  w  T y c h a c h  p r z y  u d z i a l e  1 0 5  d e l e g a t ó w .  R a ­
d z i e  p r z e w o d n i c z y ł  D h  P r e z e s  D r .  J a r o s z ,  S t a r o s t a  p o ­
w i a t u  P s z c z y ń s k i e g o .  Z  g o ś c i  b y l i  o b e c n i  D h o w i e  W i c e ­
p r e z e s  Z a r z ą d u  O k r ę g u  K .  M a t u s i a k ,  o r a z  I n s p .  O k r ę g u .

N a  r a d z i e  u c h w a l o n o  p l a n  d z i a ł a l n o ś c i  o r a z  b u d ż e t  O d ­
d z i a ł u  P o w .  n a  r o k  1 9 3 6 - 3 7 ,  z a m k n i ę t y  s u m ą  8 . 4 3 0  z ł .  
P o n a d t o  R a d a  w y s ł a ł a  t e l e g r a m  h o ł d o w n i c z y  H o n o r o ­
w e m u  P r e z e s o w i  S t r a ż a c t w a  S I .  D r .  G r a ż y ń s k i e m u .

Odprawa Naczelników I-go Rejonu.
W  d n i u  9  l u t e g o  b .  r .  o d b y ł a  s i ę  o d p r a w a  N a c z e l ­

n i k ó w  s t r a ż y  R e j o n u  I - g o  w  S t a r e j  K u ź n i .  O b e c n i  b y l i :  
I n s t r .  P o w i a t o w y  J .  W y p i ó r ,  N a c ż .  R e j .  D h  P r a u s e r  
A l f r e d  i  9 - c i u  n a c z e l n i k ó w  s t r a ż y ,  w z g l .  i c h  z a s t ę p c y .

P o r z ą d e k  o b r a d  b y ł  n a s t ę p u j ą c y :  1 . z a g a j e n i e ;  2 .
o d c z y t a n i e  p r o t o k o ł u ;  3 .  s p r a w y  b i e ż ą c e  i  w y s z k o l e n i o ­
w e ;  4 .  s p r a w y  P .  O .  S .  i  O .  S . ;  5 . w n i o s k i ;  6 .  u s t a l e n i e  
m i e j s c a  n a s t ę p n e j  o d p r a w y  i  z a k o ń c z e n i e .  Z a z n a c z y ć  n a ­
l e ż y ,  ż e  o d p r a w a  o d b y ł a  s i ę  w ś r ó d  d u ż e g o  z a i n t e r e s o w a ­
n i a  o b e c n y c h .

Egzaminy z wyszkolenia I-go stopnia O. Ś. P. Paniowy.

W  d n i u  2 3  l u t e g o  1 9 3 6  r o k u  o d b y ł  s i ę  e g z a m i n  
c z ł o n k ó w  O .  S .  P .  w  P a n i o w a c h ,  d o  k t ó r e g o  s t a n ę ł o  1 2  
c z ł o n k ó w  s t r a ż y .  K o m i s j ę  e g z a m i n a c y j n ą  s t a n o w i l i  d r u ­
h o w i e :  I n s t r u k t o r  P o w i a t o w y  J .  W y p i ó r ,  n a c z e l n i k  r e ­
j o n u  A l f r e d  P r a u s e r ,  n a c z e l n i k  s t r a ż y  J .  W i e c z o r e k  i 
B l i c h a r c z y k  J ó z e f ,  k i e r .  s z k o ł y .  O p r ó c z  w y ż e j  w y m i e ­
n i o n y c h  b y l i  o b e c n i  p .  G o n s i o r  W i l h e l m ,  n a c z e l n i k  g m i ­
n y  i c a ł y  Z a r z ą d  S t r a ż y  P o ż a r n e j  z  P a n i ó w ,  o r a z  n a c z e l ­
n i c y  s ą s i e d n i c h  s t r a ż y  z  Ś m i ł o w i c  i B o r o w e j  W s i .  E g z a ­
m i n  s k ł a d a ł  s i ę  z  ć w i c z e ń  p r a k t y c z n y c h  i  w i a d o m o ś c i  
t e o r e t y c z n y c h ,  k t ó r y  d a ł  n a s t ę p u j ą c e  w y n i k i :  5 c e l u j ą ­
c y c h ,  4  d o b r y c h  i  3 d o s t a t e c z n y c h .  W y s z k o l e n i e  b y ł o  
p r o w a d z o n e  p r z e z  d r u h a  J .  C i p ę ,  z a s t .  n a c z .  s t r a ż y .

Egzamin z wyszkolenia I-go stopnia O. S. P. Poręba.

O c h o t n i c z a  S t r a ż  P o ż a r n a  w  P o r ę b i e  p r z e p r o w a ­
d z i ł a  w y s z k o l e n i e  I - g o  s t o p n i a .  K i e r o w n i c t w o  w y s z k o l e ­
n i a  s p o c z y w a ł o  w  r ę k a c h  D r u h ó w :  N a c z .  S t r a ż y  G r u s z ­
k i  P a w ł a ,  N a c z .  R e j .  K a r o l a  Ś w i e r g o t a  z  S t .  W s i  i  C z a j ­
k i  S t a n i s ł a w a ,  k i e r .  s z k o ł y .

W  d n i u  2  l u t e g o  b .  r .  o d b y ł  s i ę  e g z a m i n ,  w  w y n i ­
k u  k t ó r e g o  ś w i a d e c t w a  o t r z y m a ł o  1 2  c z ł o n k ó w  s t r a ż y .

Egzaminy z wyszk. I stopnia O. S. P. Stara Kuźnia.

W  d n i u  2 3  I I  1 9 3 6  r .  o d b y ł y  s i ę  e g z a m i n y  z  w y ­
s z k o l e n i a  p o d s t a w o w e g o  I - g o  s t o p n i a  O c h o t n i c z e j  S t r a ­
ż y  P o ż a r n e j  w  S t a r e j  K u ź n i .  D o  e g z a m i n u  s t a n ę ł o  7  d r u ­
h ó w .  W y n i k  b y ł  n a s t ę p u j ą c y :  2  c e l u j ą c y c h ,  3 d o b r y c h ,  
2  z a ś  z  w y n i k i e m  d o s t a t e c z n y m .  W  s k ł a d  K o m i s j i  E g z a ­
m i n a c y j n e j  w e s z l i  D h o w i e :  I n s t r u k t o r  P o w i a t o w y  J .
W y p i ó r  j a k o  p r z e w o d n i c z ą c y ,  o r a z  c z ł o n k o w i e  P r a u s e r  
A l f r e d ,  n a c z e l n i k  r e j o n o w y ,  C i p a  J . ,  n a c z .  s t r a ż y ,  p .  
B l i c h a r c z y k  J ó z e f ,  k i e r .  s z k o ł y  i p .  P y t l o k  K a r o l ,  n a c z .  
g m i n y ,  S t a r a  K u ź n i a .

Egzamin z wyszk. I -go stopnia O. S. P. Wisła Wielka.
W  O c h o t n i c z e j  S t r a ż y  P o ż a r n e j  W i s ł a  W i e l k a  w  

c z a s i e  o d  9  I  b .  r .  d o  d n i a  9  l u t e g o  o d b y ł o  s i ę  w y s z k o l e ­
n i e  p o d s t a w o w e  I - g o  s t o p n i a ,  z a k o ń c z o n e  e g z a m i n e m  
w  d n i u  9  l u t e g o  ib. r .

D o  p o w y ż s z e g o  e g z a m i n u  p r z y s t ą p i ł o  1 1  d r u h ó w ,  
k t ó r z y  w s z y s c y  t a k o w y  z d a l i  z  w y n i k i e m  p o m y ś l n y m .

K o m i s j ę  e g z a m i n a c y j n ą  s t a n o w i l i  D r u h o w i e  n a c z e l ­
n i c y :  S k o p a ,  S w i e r k o t ,  G r u s z k a ,  G r i i n e r .

N A  TERENIE POW IATU RYBNICKIEGO.
Strażacy pow. Rybnickiego się szkolą.

M i e s i ą c e  z i m o w e  s ą  r o k  r o c z n i e  o k r e s e m  w y t ę ż o ­
n e j  p r a c y  w y s z k o l e n i o w e j  r ó ż n y c h  o r g a n i z a c y j  s p o ł e c z -
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nych. Oczywiście i placów ki strażackie, korzystając 
z dogodnego czasu, p rzystępują  w okresie zim y do  o- 
żyw ionej p racy  około w yszkolenia swoich członków  
tak  pod w zględem  fachow ym , jak ogólno-obyw atelskim . 
Z pośród wielu rejonów  straży  poż., istniejących na te ­
renie pow. R ybnickiego w sposób szczególny może i na j­
bardziej racjonalny  — zorganizow ał w yszkolenie Rejon 
X I I  z siedzibą w Boguszowicach.

D zięki in icjatyw ie w ładz  tego rejonu i w ybitnem u 
poparciu nacz. miejscowej gm iny Boguszowice p. K uli 
— zorganizow ano w  początkach grudnia zbiorow y kurs 
strażacki w Boguszowicach dla w szystkich straży om a­
w ianego rejonu.

K ursistów  uczęszczało około 40.
W ykładow cam i by li: N aczeln ik  Rejonu, zastępca 

nacz. i oficerow ie straży  z  tego rejonu. K urs ów trw ał 
przez dw a miesiące po trz y  zbiórki tygodniow o. W  dniu 
26 stycznia b. r. odbył się egzam in z owego w yszkolenia, 
połączony z piękną uroczystością strażacką.

Z  ram ienia O ddz. Pow . uczestniczył w  uroczysto­
ści instr. pow . W ł. Skura. W  w yniku przeprow adzonego 
egzam inu zdało ze stopniem  celującym — 6 kursistów , 
ze stopniem  dobrym  — 30.

Źe w yniki dwumiesięcznej pracy w yszkoleniow ej 
były takiem i ow ocam i zakończone, to  zasługa w y k ła­
dow ców  kursu i uczestników  jego, k tó rzy  nie szczędzili 
w ysiłku i tru d u  około podniesienia poziom u w yszkolenia 
i w yrobienia spraw ności fachow ej członków.

Z dużą pom ocą w ym ienionem u kursow i przyszły 
rów nież Z arządy  gmin rejonu, zw łaszcza gm. Boguszo­
wice i Z arząd  S traży  przez udzielenie pom ieszczenia na 
w ykłady , sprzętu do ćwiczeń i troskliw ą opiekę nad 
kursem.

Podobnie jak w rejonie X II , odbyw a się w yszko­
lenie i w  innych rejonach pow iatu .

N A  TERENIE PO W IA TU  KATOW ICKIEGO.
Egzamin z wyszkolenia I stopnia w O. S. P. Szopienice.

W  piątek , dnia 21 lutego b. r. odbył się w  Szo­
pienicach egzam in z w yszkolenia I stopnia, do  którego 
stanęło 35 k an dydatów  z O. S. P. Szopienice, o raz n  
k an d y d ató w  z Kolejowej S traży  Pożarnej w Szopieni­
cach. Egzam in, k tó ry  p rzeprow adziła  K om isja E gzam i­
nacyjna w  składzie: D h. K m dt. L. Ślązak, K m dt. T . 
K osterka, K m dt. St. K arw asiecki, K m dt. L. K rólik , oraz 
naczelnik rejonow y R. G rabę, pod przew odnictw em  
instr. pow. E. K ołka, w ykazał należyte przygotow anie 
p rak tyczne jak i rów nież teoretyczne tak  członków  Och. 
Str. Poż., jak i członków  m łodej Kolejowej Str. Poż. w 
Szppienicach.

W alne Zebranie O. S. P. Szopienice.

W  sobotę dnia 22 lutego b. r. odbyło się w  Szopie ­
nicach w sali k ina „Coloseum “ W alne Zebranie O. S 
P. w  Szopienicach, pod przew odnictw em  instr. pow . E. 
K olka. Po złożeniu spraw ozdania  przez Z arząd  i K om i­
sję R ew izyjną, Zebranie udzieliło ustępującym  w ładzom  
absolutorjum . N astępnie przystąp iono  do w yboru no­
w ych w ładz, po-czem uchw alono p lan  działalności na r. 
1936-37. W  dalszym  ciągu instr. pow. udekorow ał 10 
strażaków  odznakam i za  wysługę lat. N a  zakończenie 
rozdano  św iadectw a I stopnia.

W alne Zebranie O. S. P. w Mysłowicach.

W  niedzielę dnia 23 lutego b. r. odbyło  się we 
własnej św ietlicy W alne Zgrom adzenie O. S. P. w M y­
słowicach pod przew odnictw em  W iceprezesa Z arządu 
O ddziału  Pow iatow ego druha L. Ślązaka. Po w ysłucha­
niu spraw ozdania Z arządu  S traży, udzielono władzom  
absolutorjum . N astępnie przystąp iono  do w yboru uzu­
pełniającego do Z arządu . W  końcu uchw alono plan 
działalności oraz prelim inarz budżetow y na r. 1936-37, 
zm ierzający do dalszego owocnego rozw oju S traży.

W alne Zebranie O. S. P. w Siemianowicach.

W niedzielę dnia 9 lutego b. r. odbyło się W alne 
Zebranie O. S. P. w Siem ianowicach SI. pod p rzew o d ­
nictwem  Prezesa honorow ego p. burm istrza Popka. Po 
p rzyw itan iu  przez przew odniczącego delegatów Z a rz ą ­
du O ddziału  Pow iatow ego druha skarbnika G rabego i 
druha sekretarza H araz in a , zgodnie z ustalonym  p o ­
rządkiem  obrad  udzielono Zarządow i po w ysłuchaniu 
w yczerpującego spraw ozdania jednogłośnie absolu­
torjum .

Po w yborze nowego Z arządu  i k an d y d a ta  na N a ­
czelnika O. S. P. w osobie druha km dta S tanisław a K ar- 
wasieckiego, którego Z arząd  O ddziału  Pow iatow ego 
przed rokiem  zam ianow ał K om isarycznym  N aczeln i­
kiem tejże S traży , uchw alono plan działalności oraz 
prelim inarz  budżetow y na rok 1936-37.

W alne Zebranie O. S. P. w Bytkowie.

W  dn iu  2 lutego b. r. odbyło się W alne Zebranie 
O chotniczej S traży  Pożarnej w  B ytkow ie pod p rzew od­
nictw em  delegata Z arządu  O ddziału  Pow iatow ego d r u ­
ha sekretarza H araz in a . Po w ysłuchaniu  spraw ozdania 
ustępującego Z arządu  Zebranie na wniosek Komisji R e­
wizyjnej uchw aliło  jednogłośnie udzielenie absolutorjum , 
poczem przystąp iono  do w yboru nowego Z arządu . W  
końcu uchw alono prelim inarz budżetow y na rok 
1936-37.

W  posiadaniu każdego oficera strażackiego powinien się 
znajdować

Kalendarz oficera strażackiego na rok 1936.
OOOGOOOGOOOGOGGO0OGO0OGOOGGOOGOGGGOGOGOG3OOOOGO0O0OOOOGOOOOGOGOGOOOOOGGGGOGOGOOGGO
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2 życicL i pcctc so*naeytontU.
PRACA JEDNOSTKI ŻSSP. W  KATOWICACH.

Jednostka żssp. w Katowicach I założona została 
dnia 15 marca 1935 r., obecnie liczy ona 14 druhen, 
kompletnie umundurowanych. Zbiórki odbywają się 
dwa razy tygodniowo w naszej świetlicy strażackiej.

Przez lato 1935 r. przeprowadziłyśmy ćwiczenia 
praktyczne, które oczywiście sprawiały naszym druh­
nom większą przyjemność, jak obecne wykłady, które 
rozpoczęłyśmy jesienią. W ykłady te obejmują przede- 
wszystkiem służbę samarytańską oraz przedm ioty wcho­
dzące w zakres służby pożarniczej.

Dnia 8 lutego b. r. odbył się egzamin z nauki o 
sprzęcie, który wypadł pomyślnie. Egzaminował instr. 
pow. dh. Kosterka w obecności dh. naczelnika naszej 
straży Saternusa i innych z tut. powiatu.

Obecnie dh. N aczelnik prowadzi także przygoto­
wanie do następnego egzaminu ze służby wewnętrznej, 
do którego nasze druhny są już częściowo przygotow a­
ne, tak  że odbędzie się on za 3 tygodnie.

W  planie wyszkoleniowym naszej jednostki prze­
widziany jest po każdym przerobionyin przedmiocie 
egzamin. Pierwszy taki egzamin właśnie się odbył 8 lu­
tego b. r., dalsze będą się odbywały w miarę przerobio­
nych w jedn. przedm iotów objętych programem I-go st. 
sam.-poż. Mamy nadzieję, że w b. r. skończymy w jedn 
całkowicie wyszkolenie I-go st., tembardziej, że druhny 
nasze z zapałem zabierają się do pracy, a przecież przy 
dobrych chęciach to i największe trudności mogą być 
pokonane.

M. L., k-tka j-żssp.

ZABAWA J. ŻSSP. W  NIKISZOWCU.

Zawodowa Straż Pożarna kopalni Giesche urządzi­
ła dla swojej żeńskiej służby samarytansko-pożarniczej 
w dniu 8 lutego b. r. w sali p. Sauera w Janowie tego­
roczną i pierwszą zabawę karnawałową. Nasze samary­
tanki przygotow ywały się przez 2 miesiące na zbior­
kach dodatkowych wieczorami w świetlicy straży po­
żarnej, aby gościom tej zabawy wieczór jak najwięcej 
urozmaicić. W  świetnie udekorowanej sali zabawę roz­
poczęto o godz. 19-tej tańcami. Kiedy o godz. 21-ej już 
wszyscy spodziewani goście byli na sali,  ̂ komendant 
straży w serdecznych słowach przyw itał gości i objaśnił 
program tej zabawy, nagle podniosła się kurtyna 1 na 
scenie sam arytanki przedstawiły żywy obraz pod ty tu ­
łem „W  płomieniach", który wypadł doskonale, za co 
wynagrodzono wykonawców tego obrazu huraganowe- 
mi oklaskami. Obraz ten wywarł na gości bardzo dobre 
wrażenie, to też przez cały wieczór nie szczędzono po­
chwał dla naszych samarytanek. W  następnej przer­
wie sam arytanki nasze odtańczyły 30-minutowego „M a­
zura". Długotrwałe oklaski świadczyły o_ zadowoleniu 
gości, którzy mieli możność napatrzenia się na dobrze 
odtańczony taniec narodowy, jakim jest „M azur , k tó­
ry zwłaszcza u nas jeszcze jest mało znanym. Jako trze 
ci i ostatni punkt dwie druhny przy akompanjamencie 
fortepianu, za którym  zasiadł jeden strażak, wykonały 
duet p. t. „Śpiew Skowronka". I tu, wykonawcy duetu 
spotkali się z wielkiem zadowoleniem gości. N a tern 
jednak zabawę jeszcze nie zakończono. Bawiono się b a r­
dzo wesoło przy tańcach figurowych, tangach lub t. p 
do godz. 5-tej. Jednem słowem zabawa udała się świet­

nie, bo i dochód był niezły. Sześćdziesiąt złotych czyste­
go zysku powędrowało do kasy naszych samarytanek, 
co stanowi na dzisiejszy czas dosyć pokaźną sumę. Do 
tej tak świetnie udanej zabawv przyczynili się w wiel­
kiej mierze panna Synowcówna z Nikiszowca i pan W o­
źni czko Antoni, urzędnik kopalni Giesche, były pluto­
nowy naszej straży, znany na terenie naszym mistrz 
tańców narodowych, za co im wyrażam y nasze staro­
polskie „Bóg zapłać". Ale i drużynie żeńskiej należy się 
podziękowanie za ich wysiłki, które poczyniły do­
tychczas w wykonaniu ich programu z życzeniami dal­
szego rozkwitu i rozwoju dla pożytku obywateli i pan- 
stwa.

I ja tam byłem, wodę sodową i herbatę piłem i do­
brze się ubawiłem.

NOWE JEDNOSTKI ŻSSP.
Na terenie pow. Bielskiego.

W  dniu 15 lutego b. r. w świetlicy międzyzwiąz­
kowej w Iłownicy odbyło się zebranie organizacyjne 
jednostki żeńskiej przy Ochotniczej Straży Poż. tej miej­
scowości, przy współudziale całego Zarządu Straży P., 
wszystkich członków i miejscowych pan. Zebraniu prze­
wodniczył pow. instruktor pożarniczy dh. Antoni M i­
kuła, k tóry  też wygłosił odpowiedni referat na temat or­
ganizacji żeńskiej służby samarytansko-pożarniczej.

Do nowo zorganizowanej jedn. żssp. zapisało się 
12 obecnych, komendantką została miejsc, naucz. p. 
Elżbieta Tom ankówna, która przez odbytą służbę h ar­
cerską i ukończone już kursa sanitarne daje gwarancję, 
że nowo powstałą jednostkę poprowadzi ku zadowoleniu 
miejscowego społeczeństwa.

Przy O. S. P. w Landeku powstała jedn. żssp. w 
ilości xi członkiń, które rozpoczęły już wstępne prace.

Na terenie pow. Cieszyńskiego.

W  dn. 23 II b. r. odbyły się w Kiczycach i w K o­
walach staraniem tam t. Straży zebrania informacyjne 
żssp., na których referentka żssp. ogn. i dh. instr. pow. 
A. Mikuła zapoznali obecnych z celem i zadaniami j. 
żssp. Przeprowadzone zebrania przyczynią się napewno 
do powstania w najbliższym czasie w miejscowościach 
tych jedn. żssp.

Na terenie pow. Pszczyńskiego.

W  Tychach przy O. S. P. powstała jednostka żssp. 
Zebranie organizacyjne jedn. odbyło się dn. 28 II b. r. 
na którem obecni byli: miejscowy burm istrz p. W ieczo­
rek, wiceprezes Zarządu o-gu dh. Matusiak, oraz insp. 
o-gu J. Mikuła. Po zapoznaniu się z celem i zadaniami 
j żssp. z 25 obecnych na zebraniu kobiet, 16 zapisało się 
na członkinie.

UóiM wiadomości.
GROZNY POŻAR W  KATOWICACH.

Dnia 6 II I  1936 r. o godz. 12.22 zaalarmowano 
przy pomocy pożarowskazu nr. 321 Miejską Zawodową
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Straż Pożarną. 'Po upływie 4 minut Zawodowa Straż 
przybyła na miejsce pożaru, gdzie zastała następującą 
sytuację: w ściśniętym kompleksie budynków, w skład 
którego wchodziły następujące objekty: fabryka mebli
p. Dembińskiego, przedsiębiorstwo instalacyjne p. Krzi- 
sowskiego i magazyn żarówek firm y Polram — w środ­
ku paliły się ogniem otw artym  kotłownia, garaż samo­
chodowy, który sąsiadował z kotłownią, oraz magazy­
ny dycht i stosy zmagazynowanych desek.

Kierownik akcji Komendant Zaw. Str. Poż. p. 
Kosterka po zapoznaniu się z sytuacją, wydał następują­
ce zarządzenia: natychm iastową obronę prawego i le­
wego skrzydła rozszerzającego się pożaru, przy pomocy 
2 linij wężowych o przekroju 75 mm, równocześnie roz­
kazał połączyć się z centralą celem zaalarmowania dru­
giego plutonu Zaw. Str. Poż., oraz Oddziałów O chotni­
czych Straży Pożarnych.

Tymczasem głównie starano się, aby na prawem 
skrzydle pożar nie przedostał się do warsztatów stolar­
skich, zaś na lewem skrzydle, do składu żarówek firmy 
Polram. Zaatakow ano energicznie zagrożone miejsca 
i powstrzymano rozszerzanie się ognia. W  międzyczasie 
przybył na miejsce drugi pluton Zaw. Str. Poż., który 
za zadanie otrzym ał przedewszystkiem obronę zagrożo­
nych magazynów miejskich. Zadanie wykonano przy 
pomocy autopompy pracującej z hydrantu na jedną m a­
gistralę o średnicy wężów 75 mm, a długości 100 m, o 2 
odgałęzieniach. Zkolei zaczęły przybywać inne zalar- 
mowane straże, a mianowicie Zaw. Straż. Poż. z Weł- 
nowca, Zaw. Straż. Poż. z kopalni Kleofas, oraz O d­
działy Ochotn. Str. Poż. miasta Katowic. Przybyłe stra­
że otrzym ały rozkaz rozrzucenia stosów drzewa, które 
od spodu już się paliły. Z sikawek przybyłych straży nie 
zrobiono użytku z powodu braku 'większej ilości wody.

W  końcu zdołano pożar całkowicie opanować tak, 
żc można było przystąpić do stopniowego dogaszania 
pożaru. Nadmienić należy, że opanowanie groźnej sytu­
acji utrudniał ibrak większej ilości wody, oraz wybuchy 
zbiorników z benzyną, silny w iatr i wysoka tem peratu­
ra. Jednakowoż wielkim wysiłkiem strażaków Zaw. Str. 
Poż. pożar zdołano umiejscowić i dalszemu rozszerzaniu 
zapobiec. Dzięki temu została ocalona właściwa fab ry ­
ka, spłonęło zaś tylko to, co w pierwszym momencie 
Zaw. Str. Poż. zastała na miejscu w płomieniach.

N ie od rzeczy będzie, jeśli się wspomni o pomocy, 
z k tórą przyszli elewi wojskowej orkiestry, którzy z ca­
lem zaparciem siebie pomagali w uprzątaniu pogorzeli­
ska.

N a  miejscu pożaru byli obecni przedstawiciele 
władz: administracji ogólnej, samorządowej, oraz Ślą­
skiego Okręgu Związku Straży Pożarnych.

Akcję gaśniczą całkowicie zakończono o godz. 
15.35, poczem nastąpił pow rót Zaw. Str. Poż. do remizy 
strażackiej. Celem zabezpieczenia objektu, rozstawiono 
posterunki pogorzelowe.

Str. 27.

SPECJALNY KURS DLA OBSŁUG MOTOPOMP 
W  BIELSKU.

Z upoważnienia Śląskiego Okręgu Związku Stra­
ży Poż. R. P. w Katowicach, Zarząd Oddziału Powia­
towego w Bielsku przeprowadził w czasie od 25 do 28 
lutego b. r. włącznie specjalny kurs I st. dla obsług mo­
topomp pożarniczych.

N a kurs ten stawiło się 29 kandydatów  z terenu 
powiatu bielskiego, z tego dwóch z terenu powiatu 
pszczyńskiego.

Dzięki życzliwości firm y Ochsner w Bielsku i fir­
my „Polmopomp" kurs ten był zaopatrzony dostatecznie 
w modele poszczególnych części motopomp i tablice 
sprzętu, co wielce ułatw iło wykładowcom przeprowadze­
nie kursu.

W ykłady na kursie, jak i zajęcia praktyczne pro­
wadzili st. instruktor pożarn. dh Longin Jaroszewski z 
Katowic i instruktor pożarn. dh. Antoni Mikuła.

Kurs zakończono egzaminem, na który przybyli ró­
wnież członkowie Zarządu Oddz. Pow. z prezesem dhem 
Klemensem Matusiakiem na czele, który też w pożegnalnej 
mowie nadmienił o znaczeniu techniki pożarniczej w 
obronie przeciwpożarowej i apelował do uczestników 
kursu, ażeby ci powierzony im w strażach pożarnych 
sprzęt otoczyli należną opieką.

GODZISZÓW.

W  dniu 28 lutego b. r. o godz. 8 rano wybuchł 
groźny pożar u rolnika Jaw orka w Godziszowie. Spali­
ła się stodoła, stajnia wraz z paszą i narzędziami rolni- 
czemi. N a miejsce pożaru zjechały się następujące O. S. 
P.: Godziszów, Kisielów, Goleszów gmina, Goleszów fa­
bryka, Ogrodzona i Kozakowice. O. S. P. Godziszów mu­
siała odstąpić od pracy z powodu defektu motopompy, 
która po gruntownym remoncie ze starego typu na nowy, 
miała pierwszy raz brać udział w pożarze. Jej miejsce 
zajęła O. S. P. z Kisielowa, która ze swego zadania wy­
wiązała się doskonale, chociaż dał się jej odczuć brak wę­
ża dobrego. Inne straże nie brały udziału z powodu bra­
ku wody. W  czasie akcji zostali ciężko ranni: naczelnik 
straży z Godziszowa Druh Miech Jerzy i jego zastępca 
Niemiec Jan.

DELEGACJA N A  KURS I KAT. OPL. GAZ.

Zarząd Główny Związku powołał D ba Insp. W a­
cława Gago na kurs I kategorji opl. gaz. w  terminie od 
5 marca do 9 kwietnia.

UCHWAŁODAWCZE POSIEDZENIE RADY ODDZIA­
ŁU POWIATOWEGO ZWIĄZKU STRAŻY POŻAR­

NYCH R. P. W  CIESZYNIE.

W  dniu 1 marca 'b. r. o godz. 10 pod przewodnic­
twem prezesa Rady Oddziału Powiatowego Żw. Straży 
Pożarnych R. P. w Cieszynie pana starosty Plackowskie-

PAMIĘTAJCIE DRUHOWIE ZARZĄDÓW STRAŻY, ŻE W RAZIE WYPADKU PODCZAS POŻARU 
STRAŻAK MOŻE BYĆ POZBAWIONY ZAROBKU, A JEGO RODZINA NIE BĘDZIE MIEĆ NA UTRZY­
MANIE. WOBEC POWYŻSZEGO NATYCHMIAST ZGŁOŚCIE SWYCH CZŁONKÓW DO KASY STRA­
ŻACKIEJ W P. Z. U. W, W WARSZAWIE, UL. KOPERNIKA, ORAZ PRZEKAŻCIE NALEŻNĄ 
SKŁADKĘ PO 50 GROSZY OD CZŁONKA DO P. K. O. NA NR. 50.531. UBEZPIECZENIE CZŁONKÓW 

STRAŻY JEST TO OBOWIĄZEK STATUTOWY (patrz paragraf 32 statutu O. S. P.).
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go, w sali posiedzeń miejskiej straży pożarnej odbyło się 
posiedzenie Rady Oddziału Powiatowego, celem uchwa­
lenia planu działalności i budżetu na rok 1936-37.

W  posiedzeniu wzięło udział 89 delegatów ze stra­
ży pożarnych powiatu cieszyńskiego. Zarząd Śląskiego 
Okręgu reprezentowany był przez pana starostę Wyglę- 
dę z Rybnika.

Z uchwalonego planu działalności na rok 1936-37 
dowiadujemy się, że na terenie powiatu istnieje 52 Ochot­
niczych Straży Pożarnych, 2 straże przemysłowe, 1 ko­
lejowa i 14 drużyn żeńskich o 1490 umundurowanych 
członkach czynnych i 367 członkach Zarządów straży.

Straże pożarne są w posiadaniu: sikawek ręcznych 
J5, nowoczesnych motopomp pożarniczych 33, sikawek 
parowych 2, wozów automobilowych 6, remiz do prze­
chowania sprzętu 52, z czego 26 z świetlicami.

W  bieżącym roku strażactwo powiatu cieszyńskie­
go przedewszystkiem dążyć będzie: do podniesienia po­
ziomu wyszkolenia członków, wprowadzenia nowo­
czesnej organizacji wewnętrznej straży, a to po’ myśli no­
wej ustawy o ochronie przed pożarami, dostosowania or­
ganizacji bojowej do potrzeb opl., zaopatrzenia osiedli 
w wodę do potrzeb pożarniczych przez budowę odpo­

wiednich zbiorników i zastawów, wprowadzenie jako 
obowiązkowych zajęć wychowania fizycznego, dalsze 
utrzymanie prac wychowania obywatelskiego i organizo­
wanie drużyn żeńskich w tych miejscowościach, w k tó­
rych dotychczas tego rodzaju drużyny nie powstały.

SPECJALNY KURS DLA OBSŁUG M OTOPOM P 
POŻARNICZYCH.

Z arząd Oddziału Powiatowego w Cieszynie Zw. 
Str. Poż. R. P. przeprowadził w czasie od dnia 2 marca 
do dnia 5 marca b. r. w Cieszynie kurs specjalny dla 
członków straży pożarnych obsługujących zm otoryzowa 
ny sprzęt pożarniczy. Zajęcia na kursie trw ały 8 godzin 
dziennie i pod kierunkiem fachowych instruktorów u- 
czestnicy kursu ze swą służbą zapoznali się teoretycznie 
i praktycznie.

. N a kurs ten uczęszczało 44 kandydatów  z terenu 
powiatu cieszyńskiego.

Kurs rozporządzał dostateczną ilością pomocy na­
ukowych w postaci modeli, tablic, rysunków z nowocze- 
snemi motopompami, dzięki temu spodziewać się należy, 
że uczestnicy dostatecznie opanowali m aterjal i korzyści 
z kursu będą zadowalające.

KAŻDY CZŁONEK STRAŻY POŻARNEJ POWINIEN POSIADAĆ LEGITYMACJĘ. UPRAWNIA ONA 
CZŁONKA DO NOSZENIA MUNDURU STRAŻACKIEGO I ODZNACZEŃ. — Legitymacje mogą Zarzą­
dy Straży nabywać w Oddziałach Powiatowych. Przytem prostuje się ceny kartonowych legitymacyj, za­
podanych w numerze styczniowym „Strażaka Śląskiego”, które zamiast 3 gr kosztują 5 groszy za 1 egzem­

plarz plus koszty przesyłki.

Kompletujcie bibljoteki strażackie!

A bonujcie „Strażaka Śląskiego"!

D o dnia 31 III b. r. należy uregulować należności za prenumeratę „Strażaka Śląskiego”, którą należy nadsyłać na P. K. 
O. N r. 303.408, właściciel konta: Okręg Śląski Związku Straży Pożarnych R. P. w Katowicach.

DO ZARZĄDÓW  STRAŻY PO ŻA RN Y CH !! Pamiętajcie o ubezpieczeniu członków w Kasie Strażackiej, oraz o ubez­
pieczeniu koni w kasie odszkodowań za wypadki k o n i!

„W  zdrowem ciele zdrowy duch” —  wobec czego postaraj się, Druhu, o pozwolenie na noszenie P. O. S.

Kom itet R edakcyjny stanow ią: M ikuła A., Pacuła K., Rzeźniczek M., Suchoń W . i W allis S. — N akładem  O kręgu Śląskiego Zw iązku 
Straży P ożarnych  R . P. —: R edaktor odpow .: A. M ikuła. — D rukarn ia  „D ziedzictw a" w Cieszynie.


